
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 251 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIA

Portaria n° 27 12 001/2013
Transfere funcionário que especifica.                                                                 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferido o servidor Adeilton de Sousa 
Cavalcante, funcionário do Quadro permanente desta Munici-
palidade, na função de A.O.S.D, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 27 de Dezembro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Mun. de Administração.

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 17 de 
janeiro de 2014, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
004/2013, sob a forma de execução indireta e regime de emprei-
tada por preço global do tipo menor preço, tendo por objeto a 
contratação de empresa especializada para execução dos servi-
ços de consultoria contábil, de interesse desta Administração Pú-
blica. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, 
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 27 de dezembro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

SUMÁRIO
PORTARIA............................................................................01
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01

Rosenir Lima Belo



          SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013                                                                      DIÁRIO MUNICIPAL 2
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 17 de 
janeiro de 2014, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
005/2013, sob a forma de execução indireta e regime de emprei-
tada por preço global do tipo menor preço, tendo por objeto a 
contratação de empresa especializada para execução dos servi-
ços de consultoria jurídica, nas esferas judicial e extrajudicial, de 
interesse desta Administração Pública. A presente licitação será 
realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima 
Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima 
Campos–MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos in-
teressados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento 
da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusiva-
mente, através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo tele-
fone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 27 de dezembro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 13:30hs (treze horas e trinta minu-
tos) do dia 17 de janeiro de 2014, licitação na modalidade To-
mada de Preços nº 006/2013, sob a forma de execução indireta 
e regime de empreitada por preço global do tipo menor preço, 
tendo por objeto a contratação de profissional para prestação de 
serviços de consultoria e assessoria na área tributaria, no intuito 
de incrementar a arrecadação municipal, de interesse desta Ad-
ministração Pública. A presente licitação será realizada na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada 
na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. 
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através 
de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1101. 

Lima Campos–MA, 27 de dezembro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 15:00hs (quinze horas) do dia 17 de 
janeiro de 2014, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
007/2013, sob a forma de execução indireta e regime de emprei-
tada por preço global do tipo menor preço, tendo por objeto a 
contratação de serviços profissional de psicologia para o centro 
de referencia da Assistência Social - CRAS, de interesse da Se-
cretaria de Assistência Social. A presente licitação será realizada 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, si-
tuada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–
MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através 
de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1101. 

Lima Campos–MA, 27 de dezembro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 17:30hs (dezessete horas e trinta mi-
nutos) do dia 17 de janeiro de 2014, licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 008/2013, sob a forma de execução in-
direta e regime de empreitada por preço global do tipo menor 
preço, tendo por objeto a contratação de serviços profissional de 
Assistente Social, para o centro de referencia da Assistência So-
cial – CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, 
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 27 de dezembro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL


